
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
( COPIA )

N.10 del Reg.
Data 02-04-2020

Oggetto: ACQUISTO PRESIDI SANITARI ED
ADESIONE ALL'ANCI. PRELIEVO DAL FONDO DI
RISERVA

L'anno  duemilaventi il giorno  due del mese di aprile alle ore
12:15, con modalità in videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D.L.
n°18 del 17 marzo 2020 e del Decreto del Sindaco n°6 del
24/03/2020, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale
e risultano all’appello nominale:

FALCIONI ARMANDO SINDACO P
MANCINI CILLA MONICA VICE SINDACO P
SPURIO FAUSTO ASSESSORE P

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO
COMUNALE Signor Dott. CAROPRESO LUIGI.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare in merito
alla proposta relativa all'argomento in oggetto indicato.



Ai sensi dell’art. 73 del Decreto Legge n°18 del 17 marzo 2020 e nel rispetto dei criteri fissati
dal Sindaco con proprio Decreto n°6 del 24/03/2020 – prot. n°0002577, si è riunita la Giunta
Comunale con modalità in videoconferenza.
Avviata la seduta, il Segretario comunale verbalizzante, che assiste, identifica i partecipanti
collegati telematicamente ed accerta che durante la discussione i componenti restino collegati
telematicamente e siano presenti.

LA GIUNTA COMUNALE

TENUTE PRESENTI le finalità dell’Associazione Nazionale dei Comuni Italiani (ANCI) di promuovere
e tutelare le autonomie locali riconosciute dalla Costituzione;

CONSIDERATO che la suddetta Associazione si propone inoltre:

a.di difendere i diritti e gli interessi dei Comuni associati;

b.di promuovere e coordinare lo studio e la soluzione, anche con proposte articolate, di problemi che
interessino i Comuni o su richiesta di questi o per propria iniziativa;

c.di intervenire, ove necessario, con propri rappresentanti, in ogni sede nella quale si discutano o si
amministrino interessi dei Comuni e che riflettano indirettamente i Comuni;

d.di prestare consulenza e assistenza ai Comuni che richiedano la sua opera, dinanzi alle autorità
centrali;

e.di promuovere e incoraggiare iniziative per elevare l’educazione civica dei cittadini e per diffondere
la conoscenza delle istituzioni comunali,

f.di studiare e proporre l’adozione di misure per sollecitare la partecipazione dei cittadini alla vita
comunale;

g.di esaminare i problemi riguardanti i dipendenti comunali e fissare le direttive di massima, in tale
materia, da valere per le determinazioni dei singoli Enti.

RITENUTO dover aderire alla predetta Associazione;

DATO ATTO che:
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 in data 21/03/2019, esecutiva ai sensi di legge,
è stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2019/2021;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 in data 21/03/2019, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2019/2021;
con proprio decreto del 13 dicembre 2019 il Ministero dell’Interno ha autorizzato il
differimento al 31 marzo 2020 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione
2020/2022 degli enti locali;
con proprio decreto del 28 febbraio 2020 Il Ministero dell’Interno ha autorizzato l’ulteriore
differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti
locali dal 31 marzo 2020 al 30 aprile 2020;
con decreto legge n. 18 del 17 marzo 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di
previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è
differito al 31 maggio 2020, in considerazione della situazione straordinaria di emergenza
sanitaria derivante dalla diffusione dell'epidemia da COVID-19 e della oggettiva necessità di
alleggerire i carichi amministrativi di enti ed organismi pubblici anche mediante la dilazione
degli adempimenti e delle scadenze;

RICHIAMATO l’articolo 166 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come da ultimo modificato
dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, il quale testualmente recita:

Art. 166. Fondo di riserva.

DELIBERA DI GIUNTA n.10 del 02-04-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



1. Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non
inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti
inizialmente previste in bilancio.
2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo
consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino
esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino
insufficienti.
2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura
di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi
all'amministrazione.
2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il
limite minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale
delle spese correnti inizialmente previste in bilancio.
2-quater.  Nella missione “Fondi e Accantonamenti”, all'interno del programma “Fondo di
riserva”, gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento
delle spese finali, utilizzato con deliberazioni dell'organo esecutivo.

RICHIAMATO inoltre il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n.
118/2011, punto 8.12, il quale prevede che: “Considerata la natura autorizzatoria del bilancio di
previsione, nel rispetto della disciplina generale riguardante il fondo di riserva, nel corso dell’esercizio
provvisorio è consentito l’utilizzo di tale accantonamento solo per fronteggiare  obbligazioni derivanti
da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, da obblighi tassativamente previsti  dalla legge (quali, ad
esempio, le spese per le elezioni in caso di stanziamenti non adeguati nella spesa corrente) e per
garantire la prosecuzione o l’avvio di attività soggette a termini o scadenza, il cui mancato svolgimento
determinerebbe danno per l’ente. A seguito dell’approvazione del bilancio di previsione, con
riferimento all’esercizio in corso, il limite massimo di accantonamento al fondo di riserva è ridotto
dell’importo del fondo di riserva utilizzato nel corso dell’esercizio provvisorio”;

DATO ATTO che nel bilancio di previsione 2019/2021, Annualità 2020 risulta iscritto un Fondo di
riserva di competenza dell’importo di €. 5.000,00 al Cap. 2480 (Miss. 20 – prog. 01 – PdC U.
20.01-1.10.01.01.00);

VISTA la richiesta verbali in data odierna da parte del Sindaco con la quale si evidenzia la necessità
di:

aderire all’Anci al fine di ottenere una serie di vantaggi riservati agli enti associati, tra i qualio
l’urgente acquisizione delle mascherine per far fronte all’emergenza Covid19, difficilmente
reperibili tramite altro canale;
stanziare in bilancio la somma di euro 3.000,00 per urgente acquisto presidi sanitario
(mascherine ecc.);

RICORDATO che nel corso dell’esercizio provvisorio:
non è stato disposto alcun prelievo dal fondo di riserva;o

ACCERTATO che il fondo di riserva iscritto in bilancio ha attualmente una disponibilità di €.  5.000,00;

CONSIDERATO quindi necessario integrare gli stanziamenti dei capitoli di seguito indicati per far
fronte a:

Capitolo Denominazione Importo Motivazione/Tipologia

87

01.03-1.04.01.01.0
11

ADESIONE ALL’ANCI

€. 550,00

STANZIAMENTO DI BILANCIO
INSUFFICIENTE

1955

11.02-1.03.01.02.9
99

ACQUISTO PRESIDI
SANITARI EMERGENZA
COVID 19 € 3.000,00

TOTALE €. 3.550,00

VERIFICATO che a tali maggiori spese correnti non possa farsi fronte con una corrispondente
diminuzione di altre voci di spesa ovvero con un aumento delle entrate;

DELIBERA DI GIUNTA n.10 del 02-04-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



RITENUTO pertanto necessario disporre il prelevamento dal fondo di riserva;

RICHIAMATO inoltre l’art. 176 del citato d.Lgs. n. 267/2000 il quale attribuisce all’organo esecutivo la
competenza ad adottare provvedimenti di prelevamento dal fondo di riserva, dal fondo di riserva di
cassa e dai fondi spese potenziali, entro il 31 dicembre di ciascun anno;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile resi dal Responsabile
dell’Area Finanziaria ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e riportati in calce alla proposta di
deliberazione;

Con voti unanimi e palesi, espressi per appello nominale in modalità telematica;

DELBERA

di prelevare ai sensi dell’art. 166, comma 2, e 176 del d.Lgs. n. 267/2000, dal fondo di riserva1.
iscritto nel bilancio di previsione corrente al Cap. 2486 (Miss. 20 – prog. 01 – PdC
U.1.10.01.01.00) denominato “Fondo di riserva”  l’importo di € 3.550,00 integrando le dotazioni dei
capitoli di spesa per gli importi di seguito elencati:

Miss./Prog/Cap
.

Denominazione
Importo

Quota
vincolata

Quota non
vincolata

87
ADESIONE ALL’ANCI. (Cod.
01.03-1.04.01.01.011). €. ……………… €. 550,00

1955

ACQUISTO PRESIDI SANITARI
EMERGENZA COVID 19

(COD.11.02-1.03.01.02.999 €. ……………… €. 3.000,00

Totale prelevamento fondo di riserva €. ……………… €.3.550,00

di dare atto che, a seguito del prelevamento disposto al punto 1), nel fondo di riserva residua la2.
disponibilità di €. 1.450,00;
di dare atto altresì che il presente utilizzo riduce di importo corrispondente la quota massima del3.
fondo di riserva da iscrivere nel bilancio di previsione;
di assegnare per i successivi provvedimenti la somma stanziata al Cap. 87 alla responsabile4.
dell’ufficio finanziario e la somma stanziata al cap. 1955 alla responsabile dell’ufficio tecnico;
di comunicare la presente deliberazione al Consiglio Comunale, secondo le forme ed i tempi5.
stabiliti nel vigente Regolamento comunale di contabilità;
di trasmettere la presente deliberazione al Tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del d.Lgs. n.6.
267/2000.
DI ADERIRE a tempo indeterminato (salvo recesso entro il 31 ottobre) all’Associazione Nazionale7.
Comuni Italiani con sede in Roma, Via dei Prefetti 46;

DARE ATTO che alla riscossione della somma provvederà l’ANCI ai sensi della normativa vigente in
materia;

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti unanimi e palesi, espressi per
appello nominale in modalità telematica

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
d.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.10 del 02-04-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4



APPROVATO E SOTTOSCRITTO AI SENSI DELL’ART. 25, C. 4, DELLO STATUTO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO

F.to CAROPRESO LUIGI F.to FALCIONI ARMANDO

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 27-04-2020 la pubblicazione all’Albo
Pretorio on line per quindici giorni consecutivi [n° 274 Reg. Pubblicazioni].

Comunicata ai capigruppo consiliari con lettera prot. 3552 del 27-04-2020

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 02-04-2020 in quanto:
 sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on line (art.134, 3° c., TUEL)
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° c., TUEL).

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. CAROPRESO LUIGI

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in
copia all’Albo Pretorio on line di questo Comune dal  27-04-2020  al  12-05-2020  e che
contro di essa non sono pervenute opposizioni o ricorsi.
Maltignano, lì 13-05-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente copia è conforme all’originale da
servire ad uso amministrativo.

MALTIGNANO, li 27-04-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Luigi Caropreso

DELIBERA DI GIUNTA n.10 del 02-04-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 5


